Conariensis terrae Lanciciensis 
Conariensis terrae Cuiaviensisfl 
ConariensisgJ terrae Syradiensis 

Brzesinensis 
Krusvicensis 
Os wyecinensis 
Camenensise> 
Spicimiriensis 
Inowlodensis 
Kovaliensis 
Savlooensis 
Soohaczoviensis 
Warsoviensis 
Gostinensis 
Wisnensis 
Racziasnensis 
Sieprcensis 
Wissogrodiensis 
Rypinensis 
Zacrozinensis 
Czieohanoviensis 
Lyviensis 
Slonensis 

a) in ms. Gulnensls 
b) In ms. Amenecensls 
c) In ms. Gulmensls 

e) in ms. Amenens1s 
O in ms. Gulavlensls 
g) in ms. Conanensls 

d) in ms. Azlmlrlensls 

N. 39. 

Stanislaus Hosius cardinalis Varmiensis 
ad Ludovicum ducem Nivernensem 

S.l., [1573]. 

decretorum Confo.ederationis Varsaviensis et varii generis illius temporis 
doctrinarum haereticarum confutatio. 
(Exemplar) 
Iam ed. St. Hosii Opera,, Coloniae 1584 (Altera excussio eiusdem con· 
foederationis pro instructione Serenissimi Poloniae Regis Henrici ad 
Illustrissimum Ludovicum Ducem Nivernensem missa). 
Arm. 64, vol. 29, ff. 202·208v. 

De 4 considerandis in Confoederatione. 
In hac ìstorum petitione quattuor consideranda veniunt: Qui sint 

qui petant? Quid petant? A quo petant? Quo fine petant? 
Qui petunt, Evangelici dici volunt. Novum hoc nomen est. Legimus 

in Aotis Apostolorum, quod qui convenerunt Antioohiae disciJpuli primum 
ibi cognominati fuerunt christiani, praedicabatur illis Evangelium et 
quidem ab iis praedicabatur, a quibus initio traditum et oonscriptum fuit. 
Maluerunt illi tamen ab eo, qui author est Evangelii, cuius id magisterio 
primum viva voce tra:ditum, deinde litteris quoque mandatum est, a 
Christo, nomen ducere quam vel a traditione vel a scr~ptura. Quod nomen 
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ita posterttas etiam omnis amplexa est, ut quotquot ad hoc usque 
nostrum saeculum Evangelio Christi suas cervices subiecerunt non aliud 
nomen quam hoc, quod est supra omne nomen, praeseferrent, nec ad 
laudem et gloriam sibi magis amplum et illustre quioquam esse putarent, 
quam si Clhristiani vocarentur et essent. Nunc semen isthud•> adulterae 
praeclarum boe nomen, quo gloriamur nos, legittimi matris Ecclesiae 
filii, quo gloriati sunt etiam patres nostri iam inde a mille quingentis 
annis, fastidire coeperunt et Evangelici dici potius elegerunt, ut se non 
esse legittimam patrum suorum subolem declararent. Vel hoc solo 
nomine suspecta merito debent esse quaecunque petuntur ab illis omnia, 
cum praesertim cum Evangelio Christi commune nihil habeant, quin 
potius ex diametro, quod aiunt, cum eo pugnent. Quid enim aliud in 
Evangelio quam pax, quam charitas, quam unitas nobis commendatur? 
An aliud nobis testamento Ohristus reliquit ad Patrem suum discessurus, 
quam pacem? An aliud quam charitatem diligentius commendavit? An 
aliud a Patre suo coelesti petivit ardentius, quam ut qui per verbum 
Apostolorum in eum essent credituri, ut unum essent•>, sicut ipse cum 
Patre unum est, ut essent consummati in unum? An alia de caussa mori 
dignatus est, quam ut filios Dei, qui dispersi erant, oongregaret in 
unum? Nunc isti pacem ruperunt, charitatem extinxerunt, unitatem 
sciderunt, et in terra dici volunt Evangelici. Conscii sibi sunt, quod a 
Christo, qui pax est nostra, qui facit utraque unum, sacrilega separatione 
se diviserunt et ei, qui dividit inter fratres, qui dispergit quod est precioso 
Ohristi sanguine congregatum, adhaeserunt. Quam ob rem pudet eos 
eius nominis, a quo se disiunxerunt, et aliud sibi nomen, quod hactenus 
in Ecclesia Dei fuit inauditum, confinxerunt. Evangelium Graece sonat 
idem, quod laeta quaedam et bona annunciatio Latine. Qualis ea fuit, 
quam pastoribus annunciabat Angelus dicens: Evangelizo vobis gaudium 
magnum, quia natus est hodie vobis Salvator, qui est Christus Dominus, 
et subito facta est multitudo cum Angelo militiae coelestis, laudantium 
Deum et dilcentium: Gloria in altissimis Deo et in terra pax. Christum 
ìlle Salvatorem annunciabat, a quo nomen ducimus. Pacem, qua nihil est 
hominum generi laetius et optabilius, praedicabat. Quae pax nostra 
Christus est, qui fecit utraque unum. Fecit ex Iudaeis et gentibus unum 
populum in se credentium. Fecit unum de duobus. Isti fecerunt duo, 
ac plura etiam quam duo, de uno. Hoc est certe contrarium illi, quod 
a Ohristo et Apostolis eius fuit praedicatum et factum. Nec aliud est 
hoc quam Evangelium abolere, Christique crucis et mortis beneficium 
evacuare. Quam ob rem si quod ab illis annunciatur Evangelium, hoc est 
laeta quaedam annunciatio dici debet, non alia ratione dici potest 
Evangelium, quam qua bellum bellum et laetum laetum dicimus, cum 
utrunque sit et minime bellum et minime laetum. Vae sempiternum 
et mortem sempiternam annunciant isti. Annunciant illud vae, de quo 
legimus apud Esaiam: Vae, qui dicitis bonum malum et malum bonum, 
ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce 
et dulce in amarum. Vae, qui sapientes estis in oculis vestris et coram 
vobis ipsis prudentes. Vae prophaetis•> insipientibus, qui sequuntur 
spiritum suum et nihil vident. In quos autem hoc vae magis quadrare 
potest quam in istos, qui sequuntur spiritum suum, insipientes prophaetas, 
qui cum sint prudentes in suis oculis et nihìl videant, malum bonum, 
tenebras lucem, mortem dicunt esse vitam et omnia contraria dicunt 
Evangelio Christi, ut nullum illis minus quam Evangelicorum nomen 
convenire queat. Sed si nec Evangelici sunt, christianorum autem nomen 
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fastidiunt, quam illis appellationem tribuemus? Quod si ficum ficum, 
quod est in proverbio, si ligonem ligonem appellare licet, vocabimus 
eos haereticos. 

Verum offendit aures eorum nomen hoc, nec illud !erre possunt. 
Utinam res ilpsa potius offenderet nec esse curarent, quod audire nolunt! 
Sed ipsum nomen ipsum per se turpe non est, cum haeresis Graece, 
Latine dicatur electio. Si ·quis igitur novam disciplinam, novam opinionem 
aliquam eligit, quam ea, quam antea fuerat amplexus, esse putat saniorem, 
haeretilcus vocatur. Quod si fiat in humanis disciplinis, infame non est. 
Verbi gratia fuit aliquis in haeresi peripateticorum, factus est postea 
stoicus, quod eam philosophiae partem saniorem esse persuasum habet, 
nullam ea res eius existimationi maculam aspergit. Sed si fiat idem 
in divina philosophia, si qui fuit christianae catholicaeque confessionis, 
ea reiecta novam aliquam amplectatur, vel Wittenbergensem vel Wit
tembergensemz>, vel Genevensem vel Genevensem•>, vel quancunque tandem 
aUam, aut proximis annis superioribus excogitatam, aut quae pridem 
damnata beneque sopita fuerat, ex Orco revocatam, is certe foedissimae 
turpitudinis notam subit sempiternam. Nam et vulgari gentis nostrae 
proverbio dicitur: Fama, fides, oculus ludum non patiuntur, quod haec 
tria sine magno periculo moveri non possunt. Nunc inspiciant isti facta 
sua, num priscam illam disciplinam retineant, num in his permaneant, 
quae didicerunt ab initio, num quod eis a Sanctis Apostolis nostris, 
Ada~berto Gnesnensi Archiepiscopo et Stanislao Cracoviensi Episcopo, 
fuit evangelizatum, ab eo novis et peregrinis doctrinis abducti et in aliud 
Evangelium traducti non sunt, nunc hanc, nunc illam sectam eligentes 
et unicuique nomen Evangelii tribuentes. Quod si factum hoc ab illis 
non est, haereticorum sibi nomen vere tribui negare possunt. Mihi cum 
eorum plerisque, priusquam altius haereses in Polonia radices egissent, 
magna fuit familiaritas. Initio quidam ex illis, cum foras prospectare 
seque mittere deorsum coepissent ex illa civitate supra montem posita, 
quam nos in symbolo Sanctam Catholicam Ecclesiam profitemur, quod 
in Ecclesia reprehenderent nihil aliud habere se dicebant, quam quod 
laicis usus calicis negaretur. Qui si concessus esset, in eo solo se libenter 
aoquieturos, nec in reliquis vel unguem latum ab Ecclesiae placitis 
discessuros. Caeterum posteaquam sibi calicem usurparunt, non ita multo 
post longius progressi sunt et sacerdotium et sacrificium et omnem 
agnitionem Dei prorsus abrogarunt, nunc a:d Lutheristas, mox ad Cal
vinistas et Picardos, quos fratres Valdenses vocant, inclinarunt, quodque 
suo saeculo factum esse deplorat Hilarius: ut menstruas aut annuas 
fides profiterentur, id nunc quoque factum videmus. Nam dum quot
tannis novam !idem eligunt, ad extremum et ad Anab8iptistas et ad 
Trideistas transfugerunt ac, super quo terra possit ill!horrescere, coelum 
etiam ipsum obstUipescere, Christum a saeculo Deum Deique filium 
esse, Christo facinus indignum! negaverunt. Hucusque iam processit 
eorum electio, quam haeresim Graeci vocant, dum novam quisque fidioulam 
sibi condit, novam opinionem, quam reiecta priore sequatur, eligit; hos 
t·ales haereticos esse qui negaverit, cum ingens eorum in Polonia sit 
numerus, eadem audacia lucere solem in meridie negare potest. 

Sunt igitur haeretici qui petunt, nec unius generis haeretici, verum 
oolluvies haereticorum omnium. Omnes enim iam ab inferis revocatae 
videntur, etiam ipsorum haereticorum testimonio. Nam ut de aliis sectis 
taceam, hoc ipso anno liber aeditusz> est a schola Wittembergensi De 
Persona et Incarnatione Christi, in quo Germanis Lutheranis Samosaten-
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sium, Marcionitarum, Manicheorum, Sabellianorum, Arrianorum'l, Nes
torianorum, Monotelitarumhl, Euthichianorum horrendos errores im
pingunt. At illi modo non eorundem vicissim Vittembergensium insimulant 
et utri:que alteros in Mahometismum inclinare tragice vociferantur. 
Haereticos igitur essecJ vel suo i:psorum de se mutuo testimonio constat, 
quos etiam electioni Christianissimi Regis huius pedibus manibusque, 
quod aiunt, esse refragatos et cum omnibus modis impedire conatos 
palam est. 

Ntinc quid ab eis ,petatur, expendamus. Petebat olim Herodias sal
tatrix decollaridl Ioannem Ba.ptistam, quo non surrexit maior inter natos 
mulierum. Fuit illud perquam crudele, sed multo crudelius et hor
ribilius est, quod petunt isti. Saltatoresne dicam an saltatrices? Nam 
si varium est et mutabile semper foemina, nihH esse potest istis magis 
varium et mutabile, qui de una fide subinde prosiliunt in aliam, nec sal
tandi finem ullum faciunt, donec eo perveniant, ut dicat insipiens in 
corde suo: Non est Deus. Petunt enim saltatrices istae non Ioannem, 
sed cuius non se dignum esse confitetur Ioannes, ut solvat corrigiamcl 
oa1oeamenti, Ohristum ipsum decollari. Quod sibi summa cum importuni
tate concedi postulant. Nec sunt eo contenti, si corpus a capite sit 
separatum, sed volunt insuper in minutissimas partes illud corpus esse 
dissecatum, quin et illud interposito iureiurando caveri sibi contendunt 
nullam unquam adhibitamzl iri medicinam, ut redintegrari posstt. Potestne 
vel oogitari ma.gis immane facinus ullum et magis horrendum? Cum impii 
milites Ohristum in crucem egissent, integrum corpus illius in cruce 
reli!querunt et, sicut futurum Prophaeta praedixerat, os ex eo non com
minuerunt. At isti praeclari milites quamlibet impios illos immanitate 
sua longe superant, nec enim in hoc rabies eorum acquiescit, si corpus 
a ca;pite separatum videant, sed omnia ossa cupiunt ex eo comminuta. 
Sed hic dicet aliquis: Nonne scriptum est: Christus resurgens a mortuis 
iam non moritur amplius, mors illi ultra non dominabitur. Quomodo 
igitur tu dicisO Christum decollari et corpus eius lacerari? Sed non est 
hoc inusitatum in Scripturis, quod Ecclesia vocatur mysticum Ohristi 
corpus. Nam sic a Paulo scriptum legimus: quod Christum dedit 
Deus caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius. Etiam 
alio loco: Vos estis corpus Ohristi. Quanti vero fecerit corpus hoc 
suum Ohristus, Ecclesiam hanc suam, vel ea res documento nobis esse 
potest, quod ut illam colligeret et nos omnes unum suum corpus 
efificeret, verum illud et vivum suum corpus in ara crucis mactandum 
obtulit. Hoc igitur corpus, quod ille sui sanguinis precio comparavit, 
cuius caussa vero et vivo suo corpori non pepercit, sed illud omni 
genere suppliciorum prius excruciatum in mortem tradidit, hoc ta.m 
charum Christo Ohristi corpus ut a capite suo, Christo, pe~tuo separatum, 
ut in minutissimas partes liceat videre dissecatum et ut iuret Rex nunquam 
se f·acturum, ullum ut remedium, quo reintegrari possit, adhibeat, tanto 
studio flagitant istae saltatrioes. Memini, quod superioribus annis non 
aliud .flagitabant, quam ut in usu veri et vivi Christi corporis, quod est 
in sacrosancta EucharisUa, aliqua mystici corporis 'Ecclesiamzl fieret 
separatio: ut sub una specie pars una sumeret, sub utraque pars altera. 
Non ita multo post fuit petitum, ut christianae confessioni nuncium iis, 
qui vellent, remittere et illius loco Augustanae nomen dare lioeret. Aliquot 
annis interiectis petitum est, ut sicut Augustanae, sic et Genevensi vel 
Tigurinae confessioni locus concederetur, ut impune quisquam men
dacii veritatem arguere posset, cum accepto pane dixit: Hoc est corpus 
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meum, et accepto calice: Hic est sanguis meus. Haec petebantur, prius
quam ego fuissem in Urbem profectus. Quamvis autem qui proximo 
superiore anno in Christo obdormivit Sigismundus Rex II, cuius animae 
Deum propitium precor, ad nimis multa connivebat, nunquam tamen, 
ut istarum saltatricum importunitati cederet et eorum petitionem publico 
decreto quasi comprobaret, ab eo potuit obtineri. Nunc autem longius 
multo progressi videntur quam antea. 

Volunt enim non modo Lutheranismum et Calvinismum, verum et 
Anaba.ptismum et Trideismum, fortassis autem et Atheismum, sententia 
regia quodammodo approbari volunt, ut iuret se non impediturum, 
quominus suam quisque fidiculam sibi condat, quominus quam quisque 
volet haeresim aperte profiteatur, quominus Ohristi sacrosanctum corpus 
pedibus conculcet, sacerdotium, sacrificium et omnem Dei cultum reiiciat, 
Sanctissimam Trinitatem impune blasphemet, Christum a saeculo Deum 
Deique filium esse neget. Vix dum anni decem intercesserunt, quod 
aedidit•> libelluml) quendam Stancarus, cuius verbum initio quidam 
tanquam Dei verbum receperant et non allo loco doctrinam illius, quam 
quo sanctum Evangelium, habuerant; in quo equites Polonos reprehendit, 
quod sicut post Pauli discessum a recta fide Galatae defecerant, sic et 
ipsi post eius discessum defecerint a:b illius Evangelio, cumque misis
sent pro consilio ad Genevenses atque Tigurinos, ab illis Arrianamzl, 
Eutichianam, Apollinaristarum, 'I1himoflheianorum, Acephalorum, Theodo
sianorum, Gaianitarum et Macarianorum haereses eis pro fide catholica 
fuisse scribit demissas, quas amplexi postea fuerunt. Has igitur haereses 
omnes, et quae postea etiam horribiliores sunt consecutae, petunt a Regia 
Maiestate confi:mlari iurarique, ut promittat se nunquam commissurum, 
ut, quominus in Regno suo grassentur haereses omnes, ullo modo im
pediat. Admonuit eos aUquando sanctus ille Rex et Prophaeta, qui cum 
summa potestate versantur: Et nunc, Reges, intelligite, erudimini qui 
iudicatis terram, servite Domino in timore. Nunc isti Regi suo longe 
diversam cantilenam occinunt. Non intemgas, aiunt, Rex, non erudiaris 
qui iudicas terram, non servias Domino in timore. Tum enim Reges 
Domino serviunt in timore, quando quae contra iussa Domini fiunt 
relitgiosa severitate prohibent atque plectunt. Aliter enim servit potestas 
quia homo est, aliter quia etiam Rex est servit, leges iusta praecipientes 
et contraria prohibentes convenienti rigore sanciendo, sicut servivit 
Esechias, lucos et tempia idolorum et illa excelsa, quae contra praecepta 
Dei fuerant constructa, destruendo; sicut servivit Iosias, talia et ipse facien
do; sicut servivit Rex Ninivitarum, universam civitatem ad placandum 
Dominum compellendo; sicut servivit Darius, idolum frangendum in po
testatem Danieli dando et inimicos eius leonibus ingerendo; sicut servivit 
Nabuchodonosor, omnes in Regno suo positos a blasphemando Deo lege 
terribili prohibendo. In hoc ergo serviunt Domino Reges, in quantum sunt 
Reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, quae non possunt facere nisi 
Reges. Nunc saltatrices istae contra tam expressum Dei verbum cogere 
volunt Regem, ne nomino serviat in timore. Noli, aiunt, curare in Regno 
tuo, a quo tueatur ve! oppugnetur Ecclesia Domini tui, non ad te pertinet 
in Regno tuo, quis velit esse sive religiosus sive sacrilegus, quasi ve! magis 
ad Regem pertineat siccarios, veneficos, parricidas et quorumvis aliorum 
criminum capitalium ~fines plectere, quam psychotyrannos haereticos, 
cum omnia quotquot cogibari possunt crimina, cum uno haereseos crimine 
collata, festuca sint cum trabe comparata; minus ut peccaturus Rex 
videatur, si rapinas, si furta, si caedes, si latrocinia, si quaevis alia quam-
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libet atrocia cnmma in Regno suo impune patrari permittat, quam si 
Ohristi corpus, Ecclesiam, a capite suo separari, si omnia ossa ex eo 
comminui, si tot haereses in eo grassasi patiatur, quot sunt voluntates; 
quod ut faciat, isti tanto studio contendunt; volunt, ut Rex non sit Rex, 
volunt, ut frustra gladium portet, in Christi caussa praesertim, quasi 
vero non Ohristi magis caussam quam aliam quamcunque Rex de.fendere 
teneatur. Scripsit aliquando Philippus Melanchton de Germanis Lutheranis, 
quod eorum consilia non alia spectant quam ad anarohiam, quin autem 
et his non aliud sit propositum nec alia cogitationes eorum referantur 
omnes, quam ad anarchiam, sanus nemo dubitare potest. Habes igitur, 
Serenissime Rex, quid isti petant. Petunt enim, ut ne sis Rex, ut ne portes 
gladium, ut frustra portes ubi Ohristus blasphematur, ubi corpus eius 
laceratur, ubi ne possis uti gladio. 

Caeterum a quo petunt haec? Num ab Haerodezl, immo ab Haero· 
dis Regis Rege longe dissimillimo, petunt ab eo, qui semper es habitus, 
qualem a Deo continuis precibus nobis concedi postulavimus, acerrimus 
catholicae fidei propugnator, qui publice coram hominibus Christum 
confiteri nunquam erubutt et quidem tam ardente·r, ut caput etiam suum, 
dum proelia Domini proeliaretur, in apertum discrimen non semel 
obiecerit, qui cum vixdum ex ephebis excessiset, contra Christi Christianis
simique Regis fratris sui perduelles fortiter pugnando, caesis illis, fusis 
et profligatis, tot est insignes victorias consequutus, quibus nomen etiam 
suum immortalitati consecravit, ut merito quis possit obstupescere, quod 
a tali Rege tam haec abominanda petere fuerint ausi, qui pietatis in
credi:bilis et in fide catholica tuenda constantiae tot iam dedit adeo 
praeclara documenta, de quo certo sibi persuadent omnes pii, quod 
prius vitam cum sanguine sit profusurus, quam ut eius generis aliquid 
a se permittat obtineri, quod eius, quem semper hactenus constanter et 
intrepide coram homini'bus confessus est, negati Christi speciem aliquam 
habere posse videatur. 

Sed quo fine petunt aut cui bono futura dicunt haec? Finem hunc 
praetendunt, quod haec una sit ratio, qua pax inter dissidentes de 
religione conservari queat. An autem hunc finem non citius consequeren
tur, si dissidium ipsum religionis tollendum curarent, quam ut eo 
permisso pacem inter dissidentes expectari posse putarent. Scilicet in 
dissidio et non potius sublato dissidio speranda pax est? Longe diversam 
rationem conservandae pacis ac tranquillitatis nostri maiores inierunt, 
cum ante centum triginta et amplius annos a dissidio religionis metuen
dum esse Regno viderent. Non illi quod a saltatricibus istis factum est 
adversus Dominum et adversus Christum eius, sed pro Ohristo foedus 
inierunt, quando praeclara quadam confoederatione in Nova Civitate 
Korczyn facta2l, si quis haereticales errores facere vel promovere vellet, 
contra talem sive tales, et in earum et in eorum distinctionem omnes 
contingere se velle promiserunt. Quam pia quamque sancta fuit illa con
foederatio, cum qua pugnat ex diametro quae nunc iureiurando regio 
colllfirmanda pro!ertur. Cum autem unanimi omni.um ordinum consensu 
Rex Regni statuta se conservaturum iuraverit, in quibus est et illa 
sancta colllfoederatio, quomodo nunc ab eo diversum, ut iuret, exigitur, 
scilicet calidum et frigidum, ex eodem eam ore volunt efflare. Legimus 
in Regum historia, quod a tribu Iuda, hoc est eorum, qui verum Deum 
confitentur, se decem tribus Israel separaverant et pro vero Deo colebant 
idola, per quos haereticos intemgi volunt Sancti Doctores, qui de flore 
et spe ac gloria pristinae fidei corruerunt, qui quando Scripturas Sanctas 
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male intelligunt atque pervertunt vino, quando vero seculari abutuntur 
sapientia et dialecticorum tendiculis sicera inebriantur. His Prophaetae 
sancti graves calamitates denunciabant, quae oum non statim sequeren
tur, illudebant illi Dei Prophaetis, subinde illa verba repetentes: Manda, 
remanda, expecta, reexpecta, modicum ibi, modicum ibi. Quid autem 
ad haec illi, quos viros illusores vocat Esaias? Percussimus, aiebant, 
foedus cum morte et cum inferno pacti sumus. Fla.gellum mundans 
cum pertransierit, non venient super nos, quia posuimus mendacium 
spem nostram et mendacio protecti sumus. Putabant illi miseri, qui 
Prophaetis eos ad resipiscentiam vocantibus illudebant, se iam fore 
securos neque sibi periculi quicquam imminere, quandoquidem cum 
morte et cum diabolo foedus percussissent. An autem ii, de quibus nunc 
sermo nobis est, ad viros illos musores proxime non accedunt? an 
illorum foedus, quod cum morte et diabolo percusserunt, non est illi 
simillimum? Verum quid ad haec Dominus? Audite, inquit, verbum 
Domini, viri illusores. Delebitur foedus vestrum oum morte et pactum 
vestrum cum inferno non stabit. Non haec est ratio, dicit Dominus, qua 
securitati vestrae prospicere possitis. Si cum diabo1o foedus perousseritis, 
si, cuius ille pater est, mendacium spem vestram posueritis, si mendacio 
vos protectoszl iri putaveritis, non haec est ratio. Quin audite verbum 
Domini, viri illusores. Flagellum mundans cum transierit, eritis ei in 
conculcationem, hoc est omnes illas calamitates perferretis, quas foedere 
cum diabolo facto minime vos esse passuros persuasum habebatis, quae 
tantae futurae sunt, ut vos conculcaturae prorsus et contriturae videantur. 
Frustra vobis pollicemini, si Christum et Baal simul in eodem Regno 
colendi potestas pe11missa fuerit, iam omni metu vos fore liberos. 
Coangustatum est stratum ita, ut alter decidat et pallium breve utrumque 
operire non possit. Non potestis duobus Domtnis servire, non potestis 
calicem Domini bibere et calicem daemoniorum, non potestis mensae 
Domini esse participes et mensae daemoniorum. Quae participatio 
iustitiae cum iniquitate? Quae societas luci ad tenebras? Quae conventio 
Christi ad Belial? Quae pars fideli cum infideli? Qui consensus tempio 
Dei cum idolis? Nihil est, quod existimetis vos in aurem, quod aiunt, 
utramque securos dormire posse, si iaceat in eodem st11ato Christus 
et Antichristus, vel Islebiensis vel Genevensis vel quicunque tandem alius. 
Dominus Deus noster zelotes est, solum se coli, solum se vult adorari, deos 
alienos non fert. Deos autem alienos haereticorum dogmata vocare non est 
in Scripturis inusitatum. Sponsus noster Christus est, et est uniuscuiusque 
animae stratum angustius, quam ut et maritum et adulterum ferre 
queat; brevius est pallium, qu8lffi ut utrumque possit operire. Decidat alter 
necesse est, decidat adulter, qui nisi fuerit deiectus e strato fidelis 
animae, quod metuit peccator, veniet super eum: flagellum mundans erit 
vobis in conculcationem. Quam diu cum legittimo sponso Ohristo moechus 
diabolus in eodem lecto iacere et in eodem Regno coli simul et adorari per
missus fuerit, pacis et concordiae spes potest esse nulla. Non potest unus 
lectulus, una Dei vivi domus Ecclesia, capere moechum et maritum, 
Christum et Belial, catholicos et haereticos. Quo maior est istorum insania, 
qui putant egregie Regni tranquillitati se prospecturos, si perfecerint, ut 
in uno Regno duae fides permittantur, quarum altera perfidia sit necesse 
est, cum fides nisi una sit, fides dici non possit. Sicut unus Deus, unus 
est Christus, ita et fides esse non potest nisi una. 

Et ab eo Rege se id putant impetraturos, qui suo periculo didicit, 

-71-

qua.ntas ea res in patria sua calamitates attulerit, in qua duae fides 
duos Reges pepererunt et adversus Dominum et adversus Ohristum eius, 
Ohristianissimum Regem a Deo coronatum, a Christi perduellibus arma 
parricidalia sumpta fuerunt, quanto multorum sanguine, quanta Regni 
totius clade constiterit haec permissio, ludus ut fidium ex fide fieret, 
oomplurium oculis et auribus testatius est, quam ut ea mihi nunc 
prolixiore sermone commemorare sit necesse. Quam ob rem cum haeretici 
vel, si Prophaetae verbis uti malumus, viri sint illusores, qui petunt, 
cum rem extreme flagitiosam et horrendam petant, qua nihil vel cogitari 
queat magis detestandum, nimirum ut Christi corpus mysticum, quod 
ille sic dilexit, ut pro illo verum et vivum suum corpus in mortem 
trade.ret, sic in minutiss~mas partes oonscindatur, ut nullum os integrum 
in ·eo relinquatur, nec ul:la deinceps residua sit spes eius cointegrandi, 
cum ab eo Rege petant, quem constat cor.poris huius Christi tuendi et 
conservandi caussa nec sumptibus ullis hactenus pepercisse, nec labores 
ullos defugisse, nec ulla pericula declinasse, vilis ut ei spiritus non raro 
fuerit, dum illud a:b interitu servare curat; postremo cum quem sperant 
finem cum non modo non consecuturi, verum etiam si quod petunt 
concedatur, ea res Rllgno sit internecionem allatura, quis est qui non 
videat, quam pulchre quadret in istos quod olim de viris illis illusoribus 
dixit Prophaeta: quod prae vino, prae ebrietate erraverunt, absorpti 
sunt a villlo, erraverunt in ebrietate, nescierunt · videntem, ignoraverunt 
iudicium. Mihi quidem persimiles iis esse videntur, qui cum gravi 
periculosaque febri la:boraverint, ab omni mente deserti currunt in 
praeceps et ultro sibi mortem consciscere cupiunt. An autem tales ligandi 
potius non sunt et modis omnibus quamlibet inviti retinendi, quam ut 
in desideria cordium suorum traditi perire permittantur. Est quidem 
hoc id genus hominibus pem10lestum, si quis eorum voluntati refragetur 
et per quos id fit, eos crudeles adversarios et inimicos existimant. Sed 
simul ut paralismus praeterierit et ad mentem sanam redierint, non 
alios magis erga se fuisse benefioos agnoscunt, quam a quibus prohibiti 
fuerunt, etiamsi durioribus vinculis, ne se possent e lecto proripere, li
gati fuerint, ingentes illis agunt gratias, quod eorum prospicere sanitati 
quam parere voluerint perversae voluntati. Ne dubita, Serenissime Rex, 
quin idem quoque tìbi sit eventurum, si - quod in hoc suo paroxismo 
febricitantes isti petunt - non statim concedendum, sed eorum valetudini 
potius duxeris esse consulendum. Veniet ille dies, quo plus etiam quam a 
quibus in hanc lucem editi sunt, parentibus suis, tibi, parenti patriae 
sua.e, se debere profitebuntur, cuius immortali beneficio non ab hac 
temporanea, quam oppetere tamen aliquando necesse est, verum a morte 
servati sint sempiterna. Tanta pietas haec et misericordia tua nunquam 
ex eorum excidet memoria, qua tibi perpetuis temporibus eos devinctis
simos es redditurus. Quam ob rem si cupis irnelicium istorum, quibus 
recte dici potest: Nescitis quid petatis, si Regni tui, si tuam ipsius salutem 
et incolumitatem oonservatam, et facere et pati prius omnia paratus 
esse debes, quam ut vel minimum quid eorum, quae petunt, largiaris. 

a) in ms. esset 
bl in ms. Momotel!tarum 

cl sequitur expunctum: constat 
dl in ms. decolarl 
el in ms. corrlglum 
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fl in ms. dlces, deinde sequitur repetitum 
pronomen: tu 

zl sic in ms. 

l l De Trlnitate et mediatore Domino nostro 
Iesu Christo (Cracovlae, 1562). 

2) a. 1438. 

N. 40. 
s.z.. r I.ls73J. 

Consiliarii ad Comitia Varsaviensia missi, suo et nuntiorum terrestrium 
nomine,. 

protestantur contra Confoederationis Varsaviensis articulum, ab haereticis 
insertum, quo prohibetur,. ne quis in rebus r!!ligionis ad aliquam su
perioritatem confugere possit. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, !f. 209-209v. 

Protestatio catholicorum contra Confoederationis articulum con
stitutionial factae per haereticos insertum. 
Nos, consiliarii tam ecclesiastici quam saeculares, nostro et nunciorum 

terrestrium nomine, qui sunt ad Comitia Warschaviensia missi, qui non 
subscripsimus Corufoederationi de dissidio religionis, a qu~busdam senatori
bus et nunciis terrestribus factae, significamus et protestamur coram 
omnibus et singulis cuiuscunque gradus et conditionis hominibus apud 
iudicium istius territorii, quod cum huc Warschaviam convenissemus, ut 
de loco tantum et tempore regiae electioni praefigendo consultaremus, 
quidam ex Dominis consiliariis et nunciis terrestribus fecerunt inter se 
quandam Confoederationem, in qua etsi quaedam inveniantur conser
V'andae paci publicae necessaria, tamen inserta sunt etiam nonnulla 
multum nociva, non salurn hoc praesenti, sed futuro etiam tempore, 
et praecipue ubi prohibetur, ne quis ad aliquam superioritatem pos
sit confugere in rebus ad religionem pertinentibus. Quae res fenestram 
aperit ad sectas omnis generis et confusionem rerum om.nium intro
ducendam. Hoc enim praetextu facile possent in Regno suscitari praeter 
has sectas, quae videntur, aliae praeterea multae quamvis abominabiles, 
ut sunt Adamitae, Turci et aliae Turcis nihilo meliores, quorum ductu 
res :facile ad atlheismum decurreret. Quaebl considerantes, etiamsi aliis 
capitibus hac Confoederatione contentis, quae ad pacem :Regni pertinent, 
assentimur, tanquam ii, qui patriam nostram amantes nihil habemus an
Uquius pacis et tranquillitatis in Regno nostro conservatione, de quo 
etiam solenniter protestamur, quod nos in nullam vim aut sanguinis 
christiani profusionem, maxime vero Polonae nostrae gentis, fratrum 
nostrorum, consentimus. Quin potius qui aliquid simile vellet attentare, 
contra talem esse volumus et .promittimus. Sed hanc etiam Confoe
derationem laudare non possumus nec debemus, qua.e superioritatem 
omnem de gradu suo deturbat, quae ad blasphemandum Dei nomen et 
quidvis audendo etiam infimae sortis homintbus occasionem praebet et 
per consequens iura et libertates nobilitatis convellit. Ex his et aliis 
rationibus metuentes, ne in posterum haec Confoederatio ad eandem 
audaciam subditos nostros sub praetextu religionis adducat, qualem 
in Munceron annis superioribus vidimus et in aliis Helvetiae locis contra 
suos dominos excitatam. Nos, inquam, in hunc ipsum articulum de dis
sidio religionis in hac Confoederatione scriptum et multa mala et 
periculosa comprehendentem, respicientes etiam ad conscientias nostras 
et officium, quod Deo et religioni et maioribus nostris et Ecclesiae 
Dei et fratribus nostris saecularis conditionis debemus, nulla ratione 
bona conscientia consentire vel possumus vel debemus. Et de hoc apud 
praesens iudicium solenniter protestamur rogantes, ut haec protestatio 
forma consueta libris publicis inseratur, pra.esertim cum nuncii multi 
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terrestres protestati sint, quod talem commissionem a suis fratribus non 
habeant, ut aUquam Confo.ederationem facere aut in eam velint con
sentire, quin potius sibi a fratribus severe interdictum esse, ne quid 
:1oliud in hac convocatione incaeptent, tantum ut de loco et tempore Regis 
c!!.gendi oonsulant. Sicut etiam in Senatu publice sunt protestati, quod 
huic Confoederationi consentire nec volunt nec possunt. 

a l in nis. cònst!tutionis 
b l sequitur aliud aliquod verbum ob destruc

tionem chartae illegiblle. 

Il Thomas Munzer (1490·1525). 

N. 41. 

Lutetiae Parisiorum, 29.VIII.1573. 

Henricus Brularth, regis Galliae secretarius, 
relatio de oratoribus Polonis ab Henrico Valesio, rege Poloniae electo, 

exceptis et de protestatione Adami Konarski, episcopi Posnaniensis, 
contra articulum de religione facta. 

(Exemplar) 

Arm. 64, vol. 29, ff. 198-199 (adest aliud exemplar brevius, f!. 196r-197v). 

Iuramento oratorum Galliarum Regis finito, Palatinus Cracoviensis!J 
produxit aliud Dominorum saecularium, ita a Monlucio scriptum, 
sed a solo Palatino Cracoviae procuratum. 
Praesertim vero ipse Serenissimus Princeps Henricus, Rex electus, 

iuramentum singu1are de praestanda pace dissidentibus in religione con
ceptum et Suae Serenissimae Maiestati circa coronationem [per] Mar
schaLcumll et Cancellariuan Regni2> eXlhibendum iuraibit omniaque illa in 
eadem iuramenti formula et aliis pactis comprehensa tenebit, servabit 
et realiter cum effectu praestabit sub fide, conscientia et honore regio 
praesenti iuram.ento nostro ad praestanda suprascripta omnia obligatis. 

Iuramentum protestationis factae penes exhibitionem articulorum in 
Camera Regis. 
Die 29 Augusti anno Domini 1571•>, cum in colloquio habito per•> et 

Illustres Oratores Ordinum Regni Poloniae Magnique Ducatus Lituaniae 
cum Serenissimo Principe Henrico, Dei gratia electo Rege Poloniae, Andium 
et Borboniorum Duce, et exh~biti fuissent aliquot articuli per Magnificum 
Dominum Iohannem Herbortsz> de FolstenJ>, Castetlanum Sanocensem, 
unum ex dictis oratoribus, sub data diei XII Maii anno Domini 1573, 
cumque antedictus Dominus Castellanus humiliter petiisset a dicto 
Serenissimo Rege horum arUculorum confirmationem, ob eamque caus
sam eos perlegere Sua Maiestas iussisset, in his legendis cum perventum 
esset ad se:rvandum articulum, in quo de reUgionis dissidiis sive de 
Coruoederatione agitur, ·Reverendissimus in Ohristo Pater, Dominus 
Episcopus Posnaniensis4>, unus ex dictis oratoribus, loco suo assurgens 
coepit copiose narrare, quemadmodum articulus iste fuerit primum in 
conventu, in quo de tempore et loco comitiorum eligendi Regis actum 
est <quem conventum vulgo convocationem a;ppellant), deinde vero in 
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comitiis eligendo Regi congregatione'> a maiore omnium ordinum tam 
ecclesiasticorum quam saecularium parte fuerit reclamatum•>, quin etiam 
protestationes contra ipsum factae sunt. Et cum idem Reverendissimus 
Erpiscopus ailia omnia de istius Confoederationis successu explicuisset, 
protestatus est tam suo quam aliorum Archiepiscoporum, Abbatum et 
totius cleri dicti Regni Poloniae nomine se nullo modo consentire huic 
secundo articulo, insequendo protestationem in comitiis electionis factam, 
quam in forma originali et aut'hentica ad hoc e:Xlh~buit, cuique de novo an
tedicto nomine se adhaerere professus est iuxta formułam tenore sequen
tem: Ego, Adam Conarski de Cobylino, Episcopus Posnaniensis, protestor 
solemniter coram Deo et Serenissima Maiestate Vestra et vobis praestan
tissimis viris et coram vobis, Domini Legati, in praesentia notariorum 
publicorum hic adstantium et insistendo rprotestationibus prioribus antea 
et saerpius factis, quod huic articulo, in quo de fidei dissidiis sive de 
Cc-nfoederatione mentio fit, semper obstiti et contra ipsum una cum 
aliis protestatus sum et nunc meo et aliorum mihi adhaerentium catholico
rum nomine rursus protestor, quod praedicto articulo expresse con
tradico et omni meliori modo repugno meque oppono. Quod sit. contra 
Deum, contra iura et libertates Ecclesiae et contra veras Regni con
stitutiones et ex aJiis caussis et rationibus, iam in dieta protestatione 
in comitiis electionis facta contentis. Cuius rei peto a vobis, Notariis, 
instrumenturn confici et mihi expediri. 

Quod cum dixisset supradictus Reverendissimus Dominus Episco
pus, in eadem fere verba protestatus est Iłlustris et Ma.gnificus Dominus 
A1bertus a Laskos>, Pa1atinus Siradiensis, et Illustris Dominus Nicolaus 
Christophorus Radveilius6> Marschalcus Curiae Lithuanicae, ·Regni Poloniae 
oratores, quorum uterque inhaerendo protestationi factJae a Reverendis
simo Domino Episcopo simiiiter protestatus, et quod huic articulo sive 
confoederationi de reUgione non consentiant, sed resistant. 

CWl11que surpradictus Reverendissimus Erpiscopus Posnaniensis petiisset 
aliquot testimaniurn huiusce protestationis suae. Ego, subsignatus Con
siliarius et Secretarius Sllatus Christianissimi Regis, qui his omnibus 
praesens ilnterfui, hoc instrumenturn in perpetuam supradictae protestatio
nis memoriam confeci die et anno supradictis, praesentibus Illustribus 
et Magnificis Dominis: Ioanne Herburth de Fulstyn, Castellano Sanocen· 
si; Ioanne ZamoyskF>, Capitaneo Belzensi; Nicolao Firleys>, Capitaneo 
Cazimiriensi etc., oratoribus Regni Poloniae, et Domino Birago9>, Can
cellario Franciae, et Dominis de MonlucioiO> de Monlucioz>, Episcopo 
Valentiae, de Ohivernilll Cancellario Andegavensi, Consiliariis secretioris 
consilii Christianissimi Regis, ac nonnullis aliis praesentibus. 

z) sic In ms. 
l) Ioannes Firlej Cca. 1521-1574). 
2) Valent!nus Dembiński (t 1585). 
3) Ioannes Herburt de Fulsztyn (post 1527-

1577). 
4) Adamus Konarski (1526-1574). 
5) Albertus Łaski (1536-1605). 
6) N!colaus Chrłstophorus Radztw!!! (1549-

1616). 

Brulart'h. 

7> loannes Zamoyski (1545-1605). 
8) Nicolaus Firlej (t 1599). 
9) Renatus de Btrague ( t 1583>, cancellarius 

Regni Galltae. 
10) Ioannes Monluc CMontluc>, ep. Valentinus 

(1508-1579). 
11) Philłppus Huraldus de Cheverny, 1528-1599, 

cancellarłus Henrlei Ant:!egavensts. 
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N. 42. 

Lutetiae Parisiorum [10.IX.1573]. 

Adamus Konarski, episcopus Posnaniensis, 
coram llenrico rege Poloniae electo 
cc admonitio et protestatio ante iuramentum etc. in ecclesia factum ». 

(Exemplar) 

Arm. 64, vol. 29, ff. 199-199v. 

Admonitio et protestatio ante iuramentum etc. in ecclesia factum. 

Serenissime Rex. 
Quoniam Maiestas Vestra, ut nuper in nostrum Regem electa, minus 

fortasse accepit Regni Polonici consuetudines, praecipue iur!IIIIlenti a 
novis Regibus suscipiendi, ne quid illa in ho:: negotio aliorum culpa 
nesciens peccet, venia prius qua decet submissione a Maiestate Vestra 
impetrata, pro ea, quam gero, et Episcopi catholici et Legati Polonici 
persona, illam moneo Reges Poloniae iurare solitos ex quadam veteri 
formula, quam e statuto Regni sumptam quid!IIIIl, qui a fide catholica 
desciverunt, additis insertisque permultis, quae nulli antea Po1oniae 
Reges innovarunt, quamque ita innowtam non omnes Regni Poloniae 
status approbarunt, maxime vero ecclesiasticus ordo et plerique alii, 
tum senatores tum ex equestri ordine, qui et in Polonia protestati sunt 
et obstiterunt huiusmodi innoV'ationi, quemadmodwn ego quoque bisce 
diebus tradito illius protestationis exemplo coram Maiestate Vestra sum 
protestatus, cum de secundo artioulo ipsi e:x!hi·bito ageretur. Ea tamen 
ilmòvata formula nunc Maiestati Vestrae adfertur, ut ex illius verbis 
sacramento adigatur. Quod ne Maiestati Vestrae Regnoque Poloniae, 
inprimis vero ecclesiastico statui obesse aliquando possit, neve quod 
praeter Senatus totius Polonici sententiam (contra Deum, ecclesiastica 
iura et veteres Regni constitutiones) attentatur, aliquam habere vim aut 
firmitatem possit, etiam atque etiam Mfriestatem Vestram moneo atque 
oro, ne alia ex formula iuret, quam quae aLiis Regibus est oblata quaeque 
ei circa coronationem ot:feretur. Sin vero alia fuerit animi eius sen
tentia, rursus oro, ne moleste ferat, cum ego me universumque ordinem 
ecclesiasticwn ac quoscunque catlholicos et Reipublioae curaro gerentes, 
qui mecum idem sentiu:nt, iis de rebus opposuero, quas contra Deum 
et fidem catholicam aliter geri video quam in Republica nostra con
sueverit. Itaque iam nunc omni meliore modo et forma 1protestor meo 
et ecclesiastici ordinis ac omnium catholicorum mi-hi adhaerentium, hic 
et in Polonia, nomine, nulli nos alteri iuramento attensuros quam ex 
veteri formula suscepto, neque ratum aut sa;nctum habituros quod 
aliter a Maiestate Vestra fuerit iuratum. Quin iuraanentum eiusmodi 
nullius authoritatis et irritum fore, neque Maiestatem Vestram salvis 
Regni Poloniae iuribus illud posse aut debere susoiipere ac propterea 
illo neque teneri neque ulla ratione aHici. Quam ob rem ab omnibus 
notariis aut secretariis regiis aut quibusvis alids hic praesentibus peto et 
flagito, ut horum omnium mihi instrumentum publicum exarent et in 
fonna probante authentice scriptum tradant. Praesentibus testibus. 
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N. 43. 
Lutetiae Parisiorum [10.1X.1573]. 

Adamus Konarski, episcopus Posnaniensis, 
coram Carolo Galliae et Henrico, jratre eius, Poloniae. regibus , 
protestatio contra iuramentum, ab haereticis (in Conjoederatione Varsa-

viensi) novis quibusdam additionibus amplificatum, in ecclesia cathe
drali Parisiensi jacta. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29,. ff. 199v-200v. 

Protestatio contra iuramentum post praestitum iuramentum facta. 

Adam Conarski de Cobylino, Dei gratia Episcopus Posnaniensis, ad 
Ohristianissimum et Serenissimum Carolum Galliarum et Henri.cum 
fratrem suum Poloniae electum, Dei gratia Reges, a statibus et ordinibus 
Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuania.e Legatus, nomine meo ac 
Reverendi:ssimorum Domi:norum Arohiepiscoporum, Episcoporum, Capitulo
rum, A:bbatum et totius cleri ac aUorum statuum, tam spirituaJium quam 
saecularium, ac omnium et singularum personarum, cuiuscunque status 
et oonditionis exi.stlant, fidem sanctam catholicam et obedientiam Sanctae 
Romanae Ecclesiae profitentium, hic et ubi.cunque in Regno Poloniae 
et dominiis eius existentium ac mihi et praesenti meae protestationi 
atdhaerentium et adhaerere in futurum quomodolibet volentium nominibus, 
significo, denuncio, notum facio ac solemniter publico et per expressum 
protestar ooram Omnipotenti Deo ac vobis hic omnibus pmesentibus et 
audienti'bus, cuiuscunque status, graidus, ordinis, dignitatis et praeemi.nen
tiae fueritis, ac quibus interest, intererit aut interesse poteri t quomodolibet 
in futurum, notum esse in perpetuum volo, quia .praesenti iuramento seu 
potius quibusdam additamentis eius, quod seu quae a Magnifico Domino 
Ioanne Herbortho de Fulstytil, Castellano Sanocensi, et aldis dicto iuramen
to ad:haerentibus et a nobis f.ideque catholioa dissentientibus ac Sanctae 
Romanae Ecclesiae contrariantibus Serenissimo Principi Domino Domino 
Henrioo, Dei gratia Electo Regi Poloniae, Magno Duoi Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogi-tiae, Kiiovia.e, Volhiniae, Podlachiae Livoniaeque 
etc., oblatum est seu oblata sunt, de pace et tranquillitate inter dis
sidentes in religione, et quae sequuntur, aliisque olausulis in eodem 
iuramento ultra antitquam formulam iuramenti regii instituto Regni 
Polomae contentam quomodolibet additis, sine consensu oommuni 
omnium statuum et ordinum Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, quod 
hoc fiat in praeiudicium .gravamenque Reipublicae et damnum atque•• 
cuiusli.bet privatum ad innovationemque iuris communis et publicae 
Ubertatis, ex his et aliis rationibus in protestationibus iam ante coniunctim 
vel divisim aut aLiter ·quomodo factis contentis, nomine meo et omnium 
ac singulorum suprascriptorum nulla ratione, nullo modo consentio nec 
consentire possum, nec volo perpetuo et in aevum. Quinimo huiusmodi 
protestationibus inhaerendo eisdem nominibus, de his omnibus et singulis 
solemniter et publice et per expressum in forma amplissima, coram Deo 
Omnipotenti ac vobis omnibus et singulis suprapositis, teque Notario 
publico, tanquam autlhentica et legali persona, ac test~bus hic astanti-bus 
etiam atque etiam protestar et insuper ad abundantiorem cautellam et 
ad penpetuam memoriem veritatis, ne ea omni:a et singula de facto at
tentata possent unquam cuicunque coram Catholicissimo et Christianis-
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simo Rege, per nos gratia Dei electo, et ubicunque alias patrocinari, ideo 
insbant'er, instantissime peto et requiro modis omnibus suprapositis et 
omni alio meliori modo, quod supradicta omnia per te, Notarium, seu alios 
quosvis Notarios, in publicam et authenticam rediganturb> in formam 
8IC in metr1cam Cancellariae Regni et ubi apud fuerit et competierit, 
describantur, protestando iterum atque iterum de his omnibus et sin
gulis praemissis omni meliori modo et forma etc., ut perpetuis tem
poribus de veritate rei constJare et apparere possit. In cuius rei fidem 
sLgi11um meum est praesentibus subimpressum et me manu propria 
subscripsi.